Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Terça-feira, 05 de junho de 2018

Ano X | Número 462b

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

PORTARIA Nº 147/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GÉSSICA THAIANA RIBEIRO DE
BRITO para o cargo em Comissão de Chefe de Divisão,
Símbolo CD, com lotação na Secretaria Municipal de
Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 05 de
junho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

PORTARIA Nº 148/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR NAYARA CARLA DE SOUZA
SANTOS para o cargo em Comissão de Chefe de
Divisão, Símbolo CD, com lotação na Secretaria
Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 05 de
junho de 2018.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

*REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL – ONDE SE
LÊ: Valor R$ 7.934,95 (sete mil novecentos e trinta e
quatro reais e noventa e cinco centavos). LEIA-SE:
Valor R$.  7.590.00 (sete mil, quinhentos e noventa
reais). MATERIAL PUBLICADO NO Jornal Oficial
do Município (JOM) DO DIA 30 DE MAIO DE 2018
(QUARTA-FEIRA), NÚMERO 461B, ANO X, PÁGINA
17. REFERENTE AOS ATOS DA DISPENSA Nº
17/2018- SEIMURB. PROCESSO Nº 99/2018.
Mossoró-RN. 05 de junho de 2018.

ADITIVO Nº 04 DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
AO CONTRATO Nº 72/2014, FIRMADO EM

05/05/2014 - DISPENSA Nº 17/2014 – SEDS.

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover
ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL SEM
REAJUSTE DE VALOR do contrato firmado em 05 de
maio de 2014.
Valor R$. 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos
reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Vigência: 05/05/2018 à 05/05/2019.
Data da assinatura: 05 de maio de 2018.
Locador: SERGIO AUGUSTO RODRIGUES CABRAL
ASSINA PELA LOCADORA: SERGIO AUGUSTO
RODRIGUES CABRAL
ASSINA PELO MUNICIPIO: LORENA CIARLINI
ROSADO TEIXEIRA- LOCATÁRIA
___________________________________________

ADITIVO Nº 01 DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL AO
CONTRATO Nº 46/2017, FIRMADO EM 02/06/2017 -

DISPENSA Nº 07/2017 – SEMEEL.

O presente aditivo tem por objeto promover o ADITIVO
DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL COM REAJUSTE
DE VALOR do contrato firmado em 02 de junho de
2017.
Valor R$ 36.739,44 (trinta e seis mil, setecentos e trinta
e nove reais e quarenta e quatro centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Vigência: 02/06/2018 à 02/06/2019.

Data da assinatura: 01 de junho de 2018.
Locador: FRANCISCO DELMIRO RODRIGUES DE
MOURA
ASSINA PELA LOCADORA: FRANCISCO DELMIRO
RODRIGUES DE MOURA
ASSINA PELO MUNICIPIO: MAGALI NOGUEIRA
DELFINO CARMO - SECRETÁRIA MUNICIPAL E
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER - LOCATARIO
___________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA Nº 05/2017 – SEIMURB.
Objeto: execução dos serviços de limpeza urbana, que
visa cumprir com as premissas estabelecidas no Plano
de Gerenciamento e Manejo dos Resíduos Sólidos
Urbanos da Cidade de Mossoró.
Vencedor: VALE NORTE CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 09.528.940/0001-22
Valor do Contrato:  R$ 95.672.777,28 (Noventa e Cinco
Milhões Seiscentos e Setenta e Dois Mil, Setecentos e
Setenta e Sete Reais e Vinte Oito Centavos)
Vigência: 48 (Quarenta e oito) meses.
Período: 05/06/2018 a 05/06/2022.
Data da assinatura do Contrato: 05 de junho 2018.
Assina pela empresa: JAILSON CASTRO LUBARINO
– Procurador.
Assina pelo município: Rosalba Ciarlini Rosado –
Prefeita Municipal.
Homologado em: 05 de junho 2018
Adjudicado pelo Senhor Manoel Bizerra da Costa
– Secretário Executivo de Licitações, Contratos e
Compras.
Adjudicado em: 05 de junho 2018
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO AUTORIZATIVO E
CONTRATO DE DISPENSA

DISPENSA Nº 13/2018-SEMEEL - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 73/2018
Objeto: Fornecimento de energia elétrica nas
repartições públicas (Escolas e Unidades de Educação
Infantil) deste município durante o ano de 2018.
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso XXII.
Valor: R$ 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco mil
reais)
Empresa: COMPANHIA ENERGÉTICA DO
RIO GRANDE DO NORTE   COSERN - CNPJ:
08.324.196/0001-81
Data da Assinatura: 22 de maio de 2018
Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – Prefeita
___________________________________________

ADITIVO Nº 04 DE PRAZO AO CONTRATO Nº
215/2016, FIRMADO EM 05/08/2016.

CONCORRÊNCIA Nº 02/2016 – SEIMURB.
Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover
ADITIVO DE PRAZO do contrato decorrente da
CONCORRÊNCIA Nº 02/2016 – SEIMURB, cujo
contrato foi firmado em 05 de agosto de 2016
Empresa: MULTIPAV-ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 07.153.764/0001-66
Período: 90 (noventa) dias

Vigência: 27/05/2018 à 25/08/2018.
Data da assinatura: 23 de maio de 2018.
ASSINA PELA EMPRESA: MARCONDES FERREIRA
DO ROSÁRIO - Sócio
ASSINA PELO MUNICIPIO: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – PREFEITA
___________________________________________

ADITIVO Nº 02 DE READEQUAÇÃO COM
SUPRESSÃO DE VALOR AO CONTRATO
Nº 132/2017, FIRMADO EM 21/07/2017 -

CONCORRÊNCIA Nº 16/2016 – SEIMURB

Objeto: O presente aditivo tem por objetivo promover
ADITIVO DE READEQUAÇÃO COM SUPRESSÃO DE
VALOR do contrato decorrente da CONCORRÊNCIA
Nº 16/2016 – SEIMUB, cujo contrato foi firmado em 21
de julho de 2017.

SUB ITEM DESCRIÇÃO MOTIVO
VALOR CONTRATO VALOR ADITIVO
7.3 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DA
ESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO (CONJUNTO
LUMINÁRIA COM ALOJAMENTO DE 70W V.S. EM

BRAÇO CURVADO MÉDIO E ACESSÓRIOS)
SUPRESSÃO R$11.076,11 R$ 0,00
7.1 FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE POSTE
DE CONCRETO E ESTRUTURA DE ATERRAMENTO
ACRÉSCIMO 06 (SEIS) UNIDADES
R$21.845,97 R$26.700,63
7.2 FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE REDE DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (CABO MULTIPLEXADO E
ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO) ACRÉSCIMO 228
(DUZENTOS E VINTE E OITO) METROS
R$14.136,00 R$16.821,84
Empresa: CONSTRUTORA CAGEO LTDA CNPJ:
03.722.669/0001-85
Assina pela contratada: CARLOS HENRIQUE DE
OLIVEIRA
Assina pelo município: Rosalba Ciarlini Rosado –
Prefeita
Mossoró-RN. 24 de maio de 2018.
___________________________________________

ADITIVO Nº 01 DE PRORROGAÇÃO AO
CONTRATO Nº 161/2017, FIRMADO EM 02/05/2017-

DISPENSA Nº 17/2017 – SMS.

O presente aditivo tem por objeto promover a
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO firmado em 02 de
maio de 2017.
Valor R$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos
reais)
Prazo: 12 (doze) meses
Vigência: 02/05/2018 à 02/05/2019.
Data da assinatura: 02 de maio de 2018.

Locador: MARIA FRANCISCA TEREZA DE JESUS
BRASIL PINTO
ASSINA PELA LOCADORA: HUGO FREIRE PINTO
JÚNIOR - PROCURADOR
ASSINA PELO MUNICIPIO: ROSALBA CIARLINI
ROSADO - PREFEITA MUNICIPAL - LOCATARIO
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO E
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE.
INEXIGIBILIDADE 024/2018 – SMC.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 125/2018
CONTRATO Nº 71/2018

Objeto: Contratação da Banda “Encantus” representada
pela empresa Ranniery Gomes da Trindade para
apresentação no dia 09 de junho de 2018 na “Estação
das Artes” no evento Mossoró Cidade Junina 2018.
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 25, inciso III.
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Vigência do contrato: 90 (noventa) dias.

Empresa: RANNIERY GOMES DA TRINDADE
CNPJ: 15.124.502/0001-00
Data do termo: 04 de maio de 2018
Data do contrato: 04 de maio de 2018
Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – Prefeita
Assina pela Empresa: RANNIERY GOMES DA
TRINDADE – Empresário
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO E
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE.
INEXIGIBILIDADE 007/2018 – SMC.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 54/2018
CONTRATO Nº 33/2018

Objeto: Contratação da Banda “Aviões do Forró”
representada pela empresa Aviões do Forró Gravações
e Edições Musicais Ltda para apresentação no dia 07
de junho de 2018 na “Estação das Artes” no evento
Mossoró Cidade Junina 2018.
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 25, inciso III.
Valor: R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais)
Vigência do contrato: 90 (noventa) dias.

Empresa: AVIÕES DO FORRÓ GRAVAÇÕES E
EDIÇÕES MUSICAIS LTDA
CNPJ: 07.940.525/0001-56
Data do termo: 07 de maio de 2018
Data do contrato: 08 de maio de 2018

Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – Prefeita
Assina pela Empresa: ANTÔNIO ISAIAS PAIVA
DUARTE e CARLOS ARISTIDES ALMEIDA PEREIRA
– Sócios

JOM JORNAL OFICIAL
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Terça-feira, 05 de junho de 20182

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO E
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE.
INEXIGIBILIDADE 015/2018 – SMC.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2018
CONTRATO Nº 46/2018

Objeto: Contratação da Banda “Solteirões do Forró”
representada pela empresa Solteirões do Forró
Gravações e Edições Ltda – EPP para apresentação
no dia 09 de junho de 2018 na “Estação das Artes” no
evento Mossoró Cidade Junina 2018.
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 25, inciso III.
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Vigência do contrato: 90 (noventa) dias.

Empresa Solteirões do Forró Gravações e Edições Ltda
– EPP
CNPJ: 08.073.121/0001-75
Data do termo: 22 de maio de 2018
Data do contrato: 23 de maio de 2018
Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – Prefeita
Assina pela Empresa: ANTÔNIO ISAIAS PAIVA
DUARTE e CARLOS ARISTIDES ALMEIDA PEREIRA
– Sócios
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO E
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE.
INEXIGIBILIDADE 17/2018 – SMC.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 106/2018
CONTRATO Nº 51/2018

Objeto: Contratação da Banda “Avine Vinny”
representada pela empresa Avine Vinny Produções
Artísticas Ltda para apresentação no dia 09 de junho de
2018 na “Estação das Artes” no evento Mossoró Cidade
Junina 2018.
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 25, inciso III.
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Vigência do contrato: 90 (noventa) dias.

Empresa: AVINE VINNY PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA
CNPJ: 20.661.405/0001-88
Data do termo: 25 de maio de 2018
Data do contrato: 25 de maio de 2018
Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – Prefeita
Assina pela Empresa: ARMANDO DE JESUS
CARNEIRO FERNNADES – Empresário
___________________________________________

EXTRATO DO TERMO DECLARATÓRIO E
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE.
INEXIGIBILIDADE 21/2018 – SMC.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122/2018
CONTRATO Nº 68/2018

Objeto: Contratação da Banda “Solange Almeida”
representada pela empresa Sol Produção e
Administração Artística Ltda para apresentação no dia
08 de junho de 2018 na “Estação das Artes” no evento
Mossoró Cidade Junina 2018.
Fundamentação: Lei 8.666/93, Art. 25, inciso III.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Vigência do contrato: 90 (noventa) dias.

Empresa: SOL PRODUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO
ARTÍSTICA LTDA
CNPJ: 27.260.408/0001-59

Data do termo: 30 de maio de 2018
Data do contrato: 30 de maio de 2018
Assinada pelo Município: ROSALBA CIARLINI
ROSADO – Prefeita
Assina pela Empresa: LUIZ LIMA DA SILVA – Sócio
___________________________________________

ADITIVO Nº 04 DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL
COM REAJUSTE AO CONTRATO Nº 126/2014,

FIRMADO EM 01/05/2014 - DISPENSA Nº 21/2014
– SMED

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover
o ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL COM
REAJUSTE DE VALOR do contrato firmado em 01 de
maio de 2014.
Valor global R$ 76.212,12 (Setenta e seis mil, duzentos
e doze reais e doze centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Vigência: 01/05/2018 à 01/05/2019.
Data da assinatura: 30 de abril 2018.
Locador: JOSIVANDA ALVES DA SILVA OLIVEIRA
ASSINA PELA LOCADORA: JOSIVANDA ALVES DA
SILVA OLIVEIRA
ASSINA PELO MUNICIPIO: MAGALI NOGUEIRA
DELFINO CARMO
SECRETÁRIA MUNICIPAL E EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER
___________________________________________

ADITIVO Nº 02 DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL
COM REAJUSTE AO CONTRATO Nº 175/2016,

FIRMADO EM 01/06/2016 - DISPENSA Nº 23/2016 –
SEMECE

Objeto: O presente aditivo tem por objeto promover
o ADITIVO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL COM
REAJUSTE DE VALOR do contrato firmado em 01 de
junho de 2016.
Valor global R$. 20.819,04 (Vinte mil, oitocentos e
dezenove reais e quatro centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Vigência: 01/06/2018 à 01/06/2019.
Data da assinatura: 01 de junho 2018.
Locador: SANDRO ROBERTO DIAS BEZERRA
ASSINA PELA LOCADORA: SANDRO ROBERTO
DIAS BEZERRA
ASSINA PELO MUNICIPIO: MAGALI NOGUEIRA
DELFINO CARMO
SECRETÁRIA MUNICIPAL E EDUCAÇÃO, ESPORTE
E LAZER

Saúde

PORTARIA Nº 046/2018 – SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 da Lei
Complementar Municipal nº 080, de 28 de dezembro
de 2012, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 32 da
Lei Complementar nº 020/2007 que institui o Plano
de Cargos, Carreiras e Remuneração – PCCR – do
Município de Mossoró para os servidores do grupo
ocupacional da saúde.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR para Equipe de Estratégia de
Saúde da Família, a servidora FRANCINEIDE GOMES
DE MEDEIROS, matrícula: 102556, Enfermeira, com

lotação na Equipe Nº 155 no CAIC.
Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Secretaria Municipal da Saúde, em Mossoró-RN, 04 de
Junho de 2018.

Benjamin Bento de Araújo Neto
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE PARALISAÇÃO TEMPORÁRIA DE
EXECUÇÃO DE OBRA PÚBLICA

AVISO DE PARALISAÇÃO TEMPORÁRIA
DE EXECUÇÃO DA OBRA DO SISTEMA DE
DRENAGEM DA BACIA 01. INTERESSADO:
POPULAÇÃO MOSSOROENSE. ASSUNTO:
AVISO DE PARALIZAÇÃO TEMPORÁRIA DE
OBRA. Considerando o cronograma firmado entre
a Prefeitura e a empresa PROEL na Concorrência
nº 02/2017 e Contrato nº 02/2018 e as recorrentes
chuvas sobrevindas nesta urbe desde o mês de abril
deste ano, que ultrapassaram em 45% o esperado
segundo os dados fornecidos pela EMPARN, causando
alagamentos e aterramentos na obra de construção do
sistema de drenagem da Bacia 01 com a existência
de uma lâmina d’água de 150m no trecho escavado,
bem como a solicitação protocolada pela Empresa
PROEL requerendo a suspensão temporária da
referida obra diante dos fatores aqui descritos, a
Prefeitura Municipal de Mossoró resolve determinar
a paralisação temporária da referida obra durante o
período compreendido entre o dia 20 de abril de 2018
e o dia 20 de junho de 2018. Logo após este período,
a execução da referida obra deverá ser imediatamente
retomada e cumprido o cronograma estabelecido.
Publique-se. Cumpra-se. Mossoró/RN, 23 de maio de
2018.  KÁTIA MARIA CARDOSO PINTO Secretária
Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Urbanismo
e Serviços Urbanos.

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró,
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

EDNA PAIVA  DE SOUZA
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço:
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente